
令和 7 年４月１４日 

保護者の皆様 

大阪市立宮原中学校 

校長 大 政 和 彦 

 

これからの部活動の在り方について 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。平素

は、本校教育推進にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。 

 さて、部活動におきましては大阪市部活動指針(プレイヤーズファースト)に則り、

豊かな教養と幅広い人間性を育み、心身ともに健全な生徒の育成に努めてまいりまし

た。しかし今では「部活動は学校教育の一環ではあるが、必ずしも教員が担う必要の

ない業務」と位置づけられ、全国的に部活動については地域連携または地域移行が進

められています。 

そのため、本校におきましても部活動の意義を踏まえつつ、地域連携や移行がスム

ーズに行えるように現在準備を進めています。その対応の一つといたしまして、本校

にある８つの部活動(全１1 部活動)に※部活動指導員を配置しており、主になる顧問を

教員から部活動指導員へとシフトしつつあります。 

顧問は引き続き部活動をサポートしていきますが、部活動指導員の配置支援事業実

施要領では「部活動指導員が部活動を行う場合、原則、単独で指導を行うこと」「部活

動指導員が引率を行う場合、原則、単独で引率を行うこと」と明記されています。こ

の方針に従って、部活動を続けてまいりますのでご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。 

また、部活動指導員ならびに顧問が配置できない部活動については、今後、残念な

がら活動を停止せざるを得ない状況もありますのでご了承ください。 

なお、運営維持が難しいと考えられる部活動についても、校内で検討し、廃部する

場合もございますので、ご了承ください。 

 

※ 部活動指導員とは、大阪市が雇用している任用職員であり、実技指導だけでなく引

率や保護者連絡等も含めて部活動指導全般に関わることが職務内容として位置づけ

られています。 

   


